宇部市地球温暖化対策ネットワーク

２０１７年度第２回幹事会議事録

出席者：役員：今井副代表   幹事：天根・粟屋・岩崎・浮田・新谷・三好

パートナー（PT）：岡本係長・小島  事務局：殿河内・太田・兼久・木原

日時：2017 年 9 月 6 日（水）18：00～19：30  場所：宇部市役所第 4 会議室

１．業務の進捗状況報告・・資料１

１）各種イベントでの啓発ＰＲ活動

 ・5/5：新天町子どもまつり出展（ペットボトルソーラーカー工作教室、エコレンジャー募集）

・6/17：（UNCCA総会にて）会員活動報告、環境講演会、展示

・（予定）10/14：ごきげん未来フェスタ（ときわ公園湖水ホール）

・（予定）11/5：宇部まつり（エコ広場・・西日本シティ銀行駐車場）

２）会員が実施する環境教育活動の支援

   ・支援事業募集開始（7/28～） 会員へのメール配信、ホームページ案内

３）グリーン電力証書（ＧＥＣ）購入・購入仲介

・UNCCA総会，宇部興産グループチャリティーコンサート、（予定）宇部まつり

４）省エネ・環境教育推進事業（宇部市委託）

５）温暖化対策・省エネ啓発

①ショッピングセンターにおける省エネキャンペーン実施。

6月 2日（金）～3日（土）10：00～17：00。

ゆめタウン宇部２Fエレベーターホールにて

   ②自治会向け「家庭の省エネ実践講座」（予定）

     9月 22日（金）18：30～（約 1時間）。新川自治会連合会主催。

新川ふれあいセンターにて。

６）子供から家庭の省エネを拡げる「エコレンジャープロジェクト」

（トヨタ環境活動助成プログラム）

７）スタディツアー（ST）推進事業（宇部市委託）・・報告

８）協力事業

・エフエムきらら：地域コミュニティを活用した地球温暖化対策啓発事業

 「省エネチャレンジファミリープロジェクト」

 ・うべ環境コミュニティ「地域教育力向上プロジェクト」

議事録として追記

ごきげん未来フェスタでの

GEC購入の確認

秋の実施も今後検討

・浮田幹事より、地域教育力向上プロジェクトで作成している環境学習のプログラムに多様な人たちのものが集まっ

ていない。UNCCAにも協力を要請された。

・４）の省エネ・環境教育推進事業は夏休み中の学童保育からの依頼がメイン。学校へどう入っていくかが課題。

・三好幹事より環境教育モデル校（藤山小）について実施されていることの紹介。出前授業の実施・今あることをさら

に充実（他校が取り入れられるように）

・子供たちに省エネの大切さを体験させて実感させるのに適した教材についてご紹介があり、UNCCA で手作りし、

それを貸与という形で学校等に提供してもらえるとありがたい。宇部工業高校でも生徒に作らせるという案が出てい

る。

・前回幹事会で意見のあった前回のエコレンジャー事業の収集データ紹介。